
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 1/2026 

privind reluarea procedurii de selecție pentru desemnarea a 2 membri în Consiliului 
de Administrație al societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L. 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, privind 

reluarea procedurii de selecție pentru desemnarea a 2 membri în Consiliului de Administrație 
al societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L., 

Văzând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc și raportul 
Compartimentului juridic, privind aprobarea unor măsuri privind reluarea procedurii de 
selecție pentru desemnarea 2 membri în Consiliului de Administrație al societății Parcuri 
Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L., 

Ținând cont de faptul că Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Târgu Secuiesc, 
prin Consiliul Local, este acționarul unic la Societatea Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc 
S.R.L., 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local  nr. 89/2025 privind declanșarea 
procedurii de selecție a membrilor Consiliului de administrație al S.C. PARCURI INDUSTRIALE 
TÂRGU-SECUIESC S.R.L., 

În conformitate cu avizul neconform nr. 13282/17.12.2025 primit din partea AMEPIP, 
Luând în considerare Decizia nr. 2/2026 a Comisiei de Selecție și Nominalizare, 

înregistrată sub nr. 310/08.01.2026, prin care a fost emisă lista scurtă, 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (1) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a şi alin. (3) lit. d, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1  – Se aprobă reluarea procedurii de selecție pentru desemnarea a 2 membri în 
Consiliului de Administrație al societății Parcuri Industriale Târgu-Secuiesc S.R.L. 

Art. 2 – Se aprobă menținerea Scrisorii de așteptări, parte a Componentei inițiale a 
planului de selecție, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc 
nr. 120 din 13.08.2025, precum și menținerea Componentei integrale a planului de selecție, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 159 din 
20.10.2025, cu excepția anunțului de selecție, care va fi publicat din nou. 

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează comisia de 
selecție și nominalizare, desemnată prin Dispoziția primarului nr. 414/2025. 
 

Târgu Secuiesc, la 16 ianuarie 2026 

 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ 
        Kolbász-Kicsid Laura-Anikó           SECRETAR GENERAL     
               Nagy Gabriella   

             


